
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 55 DEL 13/05/2024/Area Economico Finanziaria

N. 246 DEL 13/05/2024 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: PROROGA  TECNICA  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA
COMUNALE DI CUI AL CONTRATTO SOTTOSCRITTO CON POSTE
ITALIANE SPA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO CHE: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 e 5 del 22/01/2024 è stato approvato il bilancio di previsione
triennale 2024/2026 e il Documento Unico di Programmazione triennale 2024/2026;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel  limite delle attribuzioni
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso  l’esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Visto il provvedimento n. 02 del 12 gennaio 2024, con il quale il vice Sindaco ha nominato la Rag. Gabriella
Pidala’, quale Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, attribuendo l’incarico relativo alla Posizione
Organizzativa    della  competente  area,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  vigente  contratto  Collettivo
Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.;

Considerato  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  06/11/2012 n°190,  non sussistono situazioni  di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo
espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di
Procedimento  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti  procedimentali,  nonché  il
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

DATO ATTO che: 

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  16/05//2019  si  e’  sottoscritto,  apposita  schema  di
convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale, con scadenza 31/05/2024; 

-  che in data 31/05/2024 andrà a scadere l’attuale convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria
Comunale; 

-  in attesa di individuare in nuovo tesoriere dell’Ente ed al fine di garantire il regolare funzionamento del
servizio, si rende necessaria una proroga tecnica con Poste Italiane SpA;

EVIDENZIATO  che  non  risulta  purtroppo  possibile,  se  no  previa  nuova  procedura,  giungere
all’aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale entro il termine di scadenza dell’attuale convenzione
(31/05/2024); 

CONSIDERATA  la  necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale trattandosi  di
servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’Ente;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 106, comma 11, che consente la prosecuzione del
rapporto contrattuale limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie
per l'individuazione di un nuovo contraente agli stessi patti e condizioni o più favorevoli per la stazione
appaltante"; 

VISTO l’art. 21 della citata convenzione per il servizio di tesoreria, secondo cui il Tesoriere ha l’obbligo di
continuare  il  servizio,  alle  medesime  condizioni,  dopo  la  scadenza  della  convenzione,  nelle  more  di
individuazione di altro gestore; 

RITENUTO pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una “proroga tecnica” del servizio di
tesoreria comunale fino al 30/09/2024;

RITENUTO di provvedere in merito:

VISTA la l.r. 12 Luglio 2011, n° 12
VISTO il D.P. 31 gennaio 2012 n° 13
VISTO il DPR 207/2010 e smi per le parti ancora applicabili;



VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs 18.08.2000. n° 267     

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che di seguito si intendono integralmente riportati:

DI PROCEDERE, ad una "proroga tecnica” del servizio di tesoreria comunale all’attuale tesoriere — Poste
Italiane per il periodo dal 01/06/2024 al 30/09/2024, alle condizioni attualmente in essere; 

DI  NOTIFICARE  all’attuale  tesoriere  Comunale  Poste  Italiane  -Patrimonio  Banco  Posta,  il  presente
provvedimento;

DI DISPORRE che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione  amministrativa,  sarà  pubblicata  all’albo  pretorio  dell’Ente  per  quindici  giorni
consecutivi

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RAG. GABRIELA PIDALA’                       

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 13/05/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

310

PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DI CUI AL CONTRATTO
SOTTOSCRITTO CON POSTE ITALIANE SPA.

2024

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale: 246
13/05/2024Data adozione:

13/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 13/05/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 13/05/2024 al 28/05/2024

LONGI,  13/05/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


